
 

Odborné stanovisko HK k návrhu rozpočtu na roky 
2018 – 2020 

Odborné stanovisko predkladám v súlade s par. 18 f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení. 

Predkladaný návrh rozpočtu posudzujem vo svojom odbornom stanovisku z hľadiska zákonnosti, 
hospodárnosti, efektívnosti aj účinnosti nakladania s rozpočtovými zdrojmi aj s majetkom obce 
(vrátane všetkých jej preddavkových organizácií) a jej rozpočtovej organizácie (základnej školy), ktorej 
rozpočet má byť súčasťou predkladaného návrhu. V rozpočte sú premietnuté aj vzťahy s obecnými 
obchodnými spoločnosťami, so štátnym rozpočtom aj s ostatnými verejnými zdrojmi (transfery 
a projektové prostriedky z európskych a národných zdrojov, či zdrojov VÚC).  

Rozpočet je zostavený v súlade so zákonom o obecnom zriadení, o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy, so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy (rozpočtová organizácia obce), 
ďalej v súlade so zákonom o miestnych daniach a poplatku, so zákonom o financovaní škôl 
a školských zariadení a v súlade s ďalšími samosprávnymi normatívnymi predpismi (VZN obce). 
Rozpočet je predkladaný v štruktúre podľa ekonomickej klasifikácie (výdavky aj v programovej 

štruktúre), čo je v súlade s predpismi (Opatrenie č. MF/010175/2004-42). Je predkladaný 
v štruktúre podrobnejšej, než je minimálne zákonne povinná, s cieľom dosiahnuť prehľadnosť aj 
transparentnosť nakladania so zdrojmi (vrátane ich získavania). 

Rozpočtový proces prebehol podľa zákonného postupu (predkladanie návrhov, zostavovanie návrhu 
rozpočtu, pripomienkovanie, schvaľovanie, predkladanie na verejnú diskusiu). Rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový, pričom bežný rozpočet je tiež prebytkový podľa par. 10 ods. 7 zákona č. 
283/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Kapitálový rozpočet je tiež 
prebytkový, upozorňujem však nereálne vysoké plánovanie vlastných kapitálových príjmov obce 
z predaja budov vo výške 41 100 Eur. Výdavky presahujú 27 tisíc Eur (výdavky z rozpočtu obce na 
kapitálové účely). V prípade, že by kapitálový rozpočet dosiahol schodok (teda, že by v priebehu roku 
príjmy nedosiahli úroveň výdavkov), tento schodok možno kryť zostatkami finančných prostriedkov 
obce z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je možné tento schodok kryť 
prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. 

Pri zostavovaní rozpočtu musí obec rešpektovať ustanovenia zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy, ako aj ústavného zákona č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej 
zodpovednosti. Podľa nich si obec splnila povinnosť zostaviť svoj rozpočet na tri rozpočtové 
roky (2018, 2019 a 2020), pričom rozpočty na roky 2019 a 2020 nie sú predmetom 
schvaľovania, majú len informatívny charakter a poslanci OZ ich pri schvaľovaní rozpočtu na 
rok 2018 berú na vedomie. Súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet na bežný 
rozpočtový rok 2017, údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka 2017 a 
údaje o skutočnom plnení rozpočtu za predchádzajúce dva rozpočtové roky 2015 a 2016. 
Takto kompletne poskytnutými údajmi o minulo reálnom čerpaní rozpočtu deklaruje obec 
reálnosť návrhu rozpočtu príjmov a výdavkov aj v najbližšom nasledujúcom roku. Poslanci aj 
verejnosť zároveň majú k dispozícii aj možnosť posúdiť medziročný vývoj a zmeny (trend 
vývoja výdavkov v jednotlivých oblastiach). 



Obec zostavila rozpočet výdavkov aj v programovej štruktúre (s cieľom transparentnosti 
a prehľadnosti), napriek tomu, že nemá zákonnú povinnosť zostavovať programový rozpočet 
a využila právo, formou uznesenia poslancov OZ schváliť neuplatňovanie programového 
rozpočtovania. 

Príjmy rozpočtu obce, vlastné a cudzie nenávratné 

Najväčšiu zložku vlastných príjmov rozpočtu tvoria príjmy z podielových daní. Obec obozretne 
rozpočtovala na rok 2018 príjem z podielových daní vo výške 429 346 Eur (podľa východiskových 
štatistických údajov na predchádzajúci rok, túto sumu sme navýšili o 10 tisíc Eur). Ministerstvo 
financií SR stanovilo východiskovú sumu podielových daní pre obec Šumiac na rok 2018 vo výške 
435 405 Eur, čo vytvára v rozpočte prebytok rozpočtových príjmov vo výške takmer 6 tisíc Eur.  

Súčasťou stanoviska sú podrobné tabuľky štruktúry rozpočtov obce od roku 2015, pričom ide 
o skutočné plnenie v rozpočtoch predošlých rokov. Na základe týchto údajov je možné vidieť jednak 
trendy vývoja príjmov aj výdavkov, jednak sú tieto údaje východiskovými pre zostavovanie rozpočtov 
na roky 2018 – 2020. 



 

 

 

 

 

OBEC ŠUMIACViacročný rozpočet na roky 2018 - 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

443 517 498 129 510 384 520 349 520 349 520 349

111

výnos dane 

pre územnú 

samosprávu

366 326 411289 419 346 429 346 429 346 429 346

121

daň z 

nehnuteľností - 

pozemky, 

stavby, byty

62 608 74523 73 137 73 125 73 125 73 125

133 daň za psa 302 260 415 415 415 415

133

daň za 

výherné hracie 

prístroje

2 003 0 0 0 0

133

daň za 

užívanie 

verejného 

priestranstva

299 271 325 300 300 300

133

za malé zdroje 

znečistenia 

ovzdušia

0 0 1 330 1 330 1 330

133
MP za zber a 

odvoz odpadu
11 448 11255 16 628 15 300 15 300 15 300

134

z úhrad za 

dobývací 

priestor

531 531 533 533 533 533

113 297 46 100 89 339 142 335 142 335 142 335

212
prenájom 

pozemkov
5 128 4158 25 200 25 200 25 200 25 200

212

prenájom 

budov, 

priestorov,obje

ktov

91 158 6130 20 410 70 410 70 410 70 410

212 ostatné popl. 2 687 7599 0 0 0

221
správne 

poplatky
1 783 1528 1 480 1 480 1 480 1 480

222
pokuty, 

sankcie
182 79 350 250 250 250

223

za predaj 

výrobkov a 

služieb

12 359 26606 20 399 22 495 22 495 22 495

223 stravé 0 0 21 500 22 500 22 500 22 500

61 166 360 300 300 300

242
úroky z 

bankových 
61 166 360 300 300 300

Bežný rozpočet - príjmy

Názov položky

1.. daňové príjmy

2.. nedaňové príjmy

úroky



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - príjmy

Názov položky

0 11 150 1 400 10 400 10 400 10 400

292 vratky RZZP 0 11150 1 400 10 400 10 400 10 400

534 535 525 695 596 512 590 388 585 388 585 388

311 Granty 500 2400 3 300 0 0 0

312

Dotácia na 

projekt MRK 

v MŠ

11 137

312

Dotácia na 

projekt MRK 

v ZŠ

11 979 17 157 24 479 24 479 24 479

312
dot UPSVaR 

škola PZ
2 327 11 588 11 588 11 588

312
dotácia 

Matica, BBSK
750 950 1 485

312
Dotácia MV 

SR - voľby
565 608 280 600 600 600

312

Dotácia 

UPSVR na deti 

v hm.núdzi 

/strava,šk.potr

eby/

34 458 25840 34 500 34 500 34 500 34 500

ostatné príjmy

granty, dotácie, transfery



 

 

V prvej tabuľke je podrobná štruktúra vlastných aj cudzích nenávratných príjmov obce (dotácií 
a transferov – vrátane účelu ich použitia). Druhým najdôležitejším zdrojom príjmov obce po 
podielových daniach sú miestne dane a nedaňové príjmy z prenájmu obecného majetku. Porovnaním 
návrhu rozpočtu na rok 2018 a očakávanej skutočnosti roku 2017 je možné vidieť, že obec 
predpokladá porovnateľný vývoj príjmov, ako v predošlom roku. Výnimkou sú napríklad príjmy 
z prenájmu budov, priestorov a objektov, kde rozpočtujeme nárast o 50 tisíc Eur. Osobitný vývoj 
transferov a dotácií oproti minulému roku je tiež zrejmý a pochopiteľný. 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - príjmy

Názov položky

312

Dotácia 

UPSVR na 

osobitného 

príjemcu 

rod.prídavkov

14 675 21400 18 300 20 000 20 000 20 000

312

Dotácia 

UPSVR na 

aktivačnú 

činnosť, PRMZ

13 646 42866 16 340 7 375 7 375 7 375

312
Dotácia projekt 

OSL
6081 24 354 16 194 16 194 16 194

312

Dotácia KŠU - 

záujm. 

Vzdelávanie 

ZŠ a MŠ

17 700 20622 31 214 32 100 27 100 27 100

312 dotácia CO 134 134 134 134

312

Dotácia MV 

SR na 

matričnú 

činnosť a 

REGOB

2 297 2335 3 873 2 490 2 490 2 490

312 dotácia ROH 1 119 1590

312 dotáccia TSP 26 875 14045 29 210 30 928 30 928 30 928

312

dot od 

ostatných 

subjektov - 

Lesy, Nadácia

17 000

312 dot ŽP 123 708 3 310 0 0 0

312

Transfer pre 

ZŠ - právny 

subjekt

381 711 386250 410 728 410 000 410 000 410 000

1 091 410 1 081 240 1 197 995 1 263 772 1 258 772 1 258 772

RO
Vlastný príjem 

ZŠ
1 664 6 287 6 287 6 287

1 091 410 1 081 240 1 199 659 1 270 059 1 265 059 1 265 059

BEŽNÉ PRÍJMY obce:

BEŽNÉ PRÍJMY 

CELKOM:



Výdavky rozpočtu obce z vlastných aj cudzích 
nenávratných zdrojov 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - výdavky

Názov položky

193 237 194 504 234 487 253 473 253 473 253 473

111

Výkonné a 

zákonodarné 

orgány - 

org.výkonnej 

moci

57 519 85 932 57 295 48 295 48 295 48 295

112

Fin.a 

rozpoč.záležit

osti -audit,účt. 

a kontrolné 

služby

35 089 30 070 40 211 40 101 40 101 40 101

133

Všeobec.služb

y -

matrika,REGO

B,evidencie,úd

ržba budov

92 588 76 203 128 861 147 354 147 354 147 354

160
Všeob.verejné 

služby -Voľby
0 0 0

131 personalitka 8 041 2 299 8 120 17 723 17 723 17 723

414 414 234 178 178 178

220

Civilná 

ochrana 

(Skladník CO, 

evidencie)

414 414 234 178 178 178

4 016 3 515 7 350 4 550 4 550 4 550

320

Ochrana pred 

požiarmi 

(Prevádzka 

dobr.hasič.zbo

ru)

3 026 3 515 7 350 4 550 4 550 4 550

360

Bezpečnosť ( 

Prevenciu 

priestupk. a 

trestnej 

činnosti)

990 0 0 0

45 716 53 786 68 139 93 474 93 474 93 474

451

Cestná 

dopr.(Údržba 

miest.kom.,ch

odníkov,parkov

ísk)

45 716 53 786 68 139 93 474 93 474 93 474

01 Všeobecné verejné služby

02 Obrana

03 Verejný poriadok a 

bezpečnosť

04 Ekonomická oblasť



 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - výdavky

Názov položky

37 996 38 361 37 437 34 000 34 000 34 000

510

Naklad.s 

odpadmi 

(Zber,ulož.,pre

vádzka 

zber.dvora)

32 454 33 578 28 607 28 500 28 500 28 500

520

Naklad.s 

odp.vodami 

(Prevádzka 

kanalizácie a 

ČOV)

5 542 4 783 8 830 5 500 5 500 5 500

14 670 11 402 7 040 7 980 7 980 7 980

620
Rozvoj obcí - 

stavebný úrad
803 928 570 0 0 0

640
Verejné 

osvetlenie
13 867 10 474 6 470 7 980 7 980 7 980

3 069 3 238 3 850 3 080 3 080 3 080

760

zdravotníctvo 

inde 

nešpecifikovan

é-

energie,voda,o

pravy

3 069 3 238 3 850 3 080 3 080 3 080

11 098 17 320 24 256 72 485 72 485 72 485

810

Rekreač.,šport

.služby 

(prevádzka 

šport.areálu, 

ŠK)

1 071 67 1 020 0 0 0

820

Správa 

kult.služ. a 

zariad.(MKS)

3 330 11 790 9 636 55 900 55 900 55 900

830 rozhlas 854 6 650 4 600 4 600 4 600

840

Nábož.a 

spoloč.služby 

(Dom 

smútku,cintorí

n, obrady)

5 843 5 463 6 950 11 985 11 985 11 985

07 Zdravotníctvo inde 

nešpecifikované

05 Ochrana životného 

prostredia

06 Bývanie a občianska 

vybavenosť

08 Rekreácia, kultúra a 

náboženstvo



 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - výdavky

Názov položky

132 404 121 566 141 286 136 272 136 272 136 272

911

Predprimárne 

vzdelávanie 

(Prevádzka 

MŠ) aj MRK

78 981 71 267 71 010 67 500 67 500 67 500

9601

Vedľ.služby v 

rámci 

predprimár. 

vzdel. (ŠKJ 

pre MŠ)

30 408 25 311 13 453 8 794 8 794 8 794

9602

Vedľ.služby v 

rámci 

primárneho 

vzd.

11 686 15 778 18 267 19 697 19 697 19 697

9602 potraviny 0 0 19 500 20 000 20 000 20 000

9603

Vedľ.služby v 

rámci 

sekundárneho 

vzd

11 329 9 210 19 056 20 281 20 281 20 281

65 890 69 430 51 536 50 387 50 387 50 387

1011

Opatrovateľsk

á služba a SÚ 

OSL

57 878 60 818 48 236 47 087 47 087 47 087

1020

staroba - 

služby školskej 

jedálne

4 476 5 076 0 0 0

1050

Nezamestnan

osť (Akt. 

činnosť a 

podpora 

region.zam.)

0 0 0

1070

Sociálna 

pomoc 

občanom v 

soc. a hm. 

Núdzi

3 536 3 536 3 300 3 300 3 300 3 300

1090
Sociálne 

zabezp. A TSP
0 0 0

508 510 513 536 575 615 655 879 655 879 655 879

09 Vzdelávanie

10 Sociálne zabezpečenie

BEŽNÉ VÝDAVKY obce:



 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

Bežný rozpočet - výdavky

Názov položky

bežne 

transfery z 

rozpočtu obce-

FS,TJ,MS

1 700 2 800 2 800 2 800

jednorázová 

výpomoc soc 

odkázaným

600 600 600 600

členské 

príspevky
2 500 2 500 2 500

bežné 

transfery spolu
0 0 2 300 5 900 5 900 5 900

matrika 2 570 337 2 490 2 490 2 490 2 490

trensfer voľby 202 458 0 600 600 600

transfer CO 134 134 134 134

transfer OSL 1 086 24 354 16 194 16 194 16 194

transfer 

romske obč. 

hliadky

18 399 23 051 0 0 0

transfer zo ŠR 

- osobitný 

prijemca

13 889 21 783 18 300 20 000 20 000 20 000

transfer 

UPSvAR na 

stravu deti + 

šk. potreby

25 663 28 060 34 500 34 500 34 500 34 500

transfer na 

aktivačnú 

činnosť

10 724 14 838 17 461 7 375 7 375 7 375

projekt MRK v 

MŠ
8 900

transfer 

komunitné 

centrum TSP

24 585 30 192 29 494 30 928 30 928 30 928

transfer KŠU 

na vých. a vzd 

v MŠ

1 000 1 610 1 000 1 000 1 000 1 000

bežné 

transfery z 

mimorozp. 

Zdrojov

105 932 121 415 127 733 113 221 113 221 113 221

9121
Transfer pre 

ZŠ
381 711 384 066 410 728 410 000 410 000 410 000

dot UPSVaR 

ŠOV
2 327 11 588 11 588 11 588

dot KŠU Vzdel 

poukazy
4 600 4 500 4 678 4 600 4 600 4 600

dot KŠU 

Vzdel deti 

szp+ lyž + 

odchodné

15 859 16 787 24 800 26 500 21 500 21 500

transfer 

vlastný príjem 

- RZZP

1 664 6 287 6 287 6 287

Transfer 

projektu MRK v 

ZŠ

10 354 17 157 24 479 24 479 24 479

9502
Transfer pre 

ŠKD
10 200 10 200 8 400 10 800 10 800 10 800

422 724 415 553 469 754 494 254 489 254 489 254

528 656 536 968 599 787 613 375 608 375 608 375

1 037 166 1 050 504 1 175 402 1 269 254 1 264 254 1 264 254

Transfer pre ZŠ :

Transfery celkom

BEŽNÉ VÝDAVKY 

CELKOM:



V štruktúre bežných výdavkov obce možno pozorovať zmeny najmä v položkách – miestne 
komunikácie, ochrana pred požiarmi, kultúra a náboženstvo, verejné osvetlenie, údržba budov či 
opatrovateľská služba. Z výdavkovej časti rozpočtu v programovej štruktúre je zrejmé aj účelové 
určenie prostriedkov – objemovo najvyššie položky rozpočtu obce smerujú do oblasti vzdelávania 
a vedľajších služieb (materská škola, školská jedáleň), školský klub detí a druhá objemovo 
najvýznamnejšia položka súvisí so zabezpečením fungovania samosprávy (poskytovanie služieb, 
manažment a riadenie obce, ekonomická a účtovná agenda obce, chod obecného úradu). 

Kapitálový rozpočet obce, príjmy, výdavky aj transfery 
(príjmové aj výdavkové) 

Tabuľka 3 prináša prehľad transferov (výdavkových) a na záver súhrn výdavkov celkom (vrátane 
vlastných z tabuľky 2).  



 

V kapitálovom rozpočte je rozpočtovaných na kapitálové výdavky najviac zdrojov vo forme 
transferov. Sú tu však predpokladané aj kapitálové výdavky z vlastných zdrojov vo výške cca 28 tis. 
Eur. Ich získanie obec predpokladá z predaja majetku obce vo výške 41 tisíc. 

 

 

 

Viacročný rozpočet na roky 2018 - 2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

381 945 29 699 1 077 470 581 200 581 200 581 200

231 predaj budov 51 600 41 100 41 100 41 100

231
predaj 

pozemkov
1 167 5 131

322

transfer 

rozšírenie 

kam. Systému

3 350

322

transfer 

rekonštrukcia 

ZŠS

170 050 170 050 170 050 170 050

322

transfer 

rekonštrukcia 

OcU

254 920 179 550 179 550 179 550

322

transfer 

rekonštrukcia 

MŠ

179 550 0 0 0

322

transfer 

dobudovanie 

kanalizácie

361 000 190 500 190 500 190 500

322

transfer na 

vyb. Ciest v 

Romskej 

osade

8 300 0 0 0

322

transfer 

rekonštrukcia 

základná škola

57 000 0 0 0

322 pamätná izba 4 968

322
rekonštrukcia 

kotolne
372 478 19 600

322 transfer ČOV

423 765 9 918 1 092 235 568 000 568 000 568 000

111
z rozpočtu 

obce
21 068 1 618 55 065 27 900 27 900 27 900

111
z mimorozp. 

Zdrojov
402 697 8 300 1 037 170 540 100 540 100 540 100

Kapitálový rozpočet

Názov položky

Kapitálové príjmy

Kapitálové výdavky



 

Finančné operácie 

 

 

Obec nepredpokladá v roku 2018 čerpanie návratných zdrojov financovania (úverov). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na vedomie

16 567 0 25 430 0 0 0

453

zostatok 

prostriedkov z 

minulého roka

16 567 25 430 0 0 0

513

návratné 

zdroje 

financovania

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

821

splácanie inv. 

úveru na 

projekty

0 0 0 0 0 0

príjmové

výdavkové

Finančné operácie

Názov položky



Rekapitulácia rozpočtu 

 

Predposledná tabuľka sumarizuje rozpočet, bežný, kapitálový aj celkový. Je tu možné pozorovať aj 
skutočný vývoj rozpočtu (príjmov i výdavkov) v rokoch 2015 – 2017. Zároveň je možné sledovať, 
predpokladané zmeny návrhu rozpočtu na rok 2018 oproti skutočnosti roka 2017 (predposledný 
stĺpec), alebo roka 2015 (posledný stĺpec). 

Rozpočet základnej školy - rozpočtovej organizácie 

Rozpočtová organizácia obce – základná škola – zostavuje svoj rozpočet, pozostávajúci z transferu na 
výkon prenesenej kompetencie v oblasti školstva. Okrem týchto zdrojov dostáva škola od obce príjmy 
pre školský klub detí. Nenávratné cudzie zdroje tvoria prevádzkové a kapitálové transfery. Pri 
predkladaní návrhu rozpočtu obce je aj základná škola povinná predložiť svoj rozpočet, ktorý musí byť 
rozpísaný do tej úrovne rozpočtovej ekonomickej klasifikácie, ako je aj rozpočet obce. Minimálne na 
úrovne hlavných kategórii (100, 200, 300 pri príjmoch a 600, 700 pri výdavkoch). Zákon 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

skutočné 

plnenie

skutočné 

plnenie 

očakávané 

plnenie

Schválený 

návrh 

rozpočtu

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

Návrh 

rozpočtu – 

na 

vedomie

návrh 

rozpočtu na 

rok 

2018/očakáv

aná 

skutočnosť 

roku 2017

návrh 

rozpočtu na 

rok 

2018/skutoč

nosť roku 

2015

príjmy bežného 

rozpočtu
1 091 410 1 081 240 1 199 659 1 270 059 1 265 059 1 265 059

1,06 1,16

výdavky bežného 

rozpočtu
1 037 166 1 050 504 1 175 402 1 269 254 1 264 254 1 264 254

1,08 1,22

stav bežného 

rozpočtu
54 244 30 736 24 257 805 805 805

0,03 0,01

príjmy 

kapitálového 

rozpočtu

381 945 29 699 1 077 470 581 200 581 200 581 200

0,54 1,52

výdavky 

kapitálového 

rozpočtu

423 765 9 918 1 092 235 568 000 568 000 568 000

0,52 1,34

stav 

kapitálového 

rozpočtu

-41 820 19 781 -14 765 13 200 13 200 13 200

-0,89 -0,32

finančné 

operácie 

príjmové

16 567 0 25 430 0 0 0

0,00 0,00

finančné 

operácie 

výdavkové

0 0 0 0 0 0

############ ############

rozdiel 

finančných 

operácií

16 567 0 25 430 0 0 0

0,00 0,00

CELKOVÝ 

STAV 

ROZPOČTU:

28 991 50 517 34 922 14 005 14 005 14 005 0,40 0,48

Dynamika vývoja 

rozpočtových príjmov a 

výdavkov

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU

Názov položky



o rozpočtových pravidlách VS explicitne neurčuje, kto schvaľuje rozpočet RO. Obvyklou praxou je, že 
rozpočet RO sa schvaľuje v rámci schvaľovania rozpočtu obce a je na rozhodnutí obce, v akej forme 
a v akom členení bude schválený (pozri Konečná Veverková, I. 2017. Rozpočet obce a vyššieho 
územného celku). 

Pripomínam, že obecné zastupiteľstvo schvaľuje aj rozpočet rozpočtových organizácií obce aj jeho 
zmeny. K návrhu rozpočtu obce je potrebné vyžiadať od riaditeľsky školy aj návrh rozpočtu ŽS, pričom 
rozpočet je potrebné schváliť minimálne v štruktúre:  
a. v rámci príjmov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie:  
100 – daňové príjmy,  
200 – nedaňové príjmy,  
300 – granty a transfery, 
b. v rámci výdavkov – položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie:  
600 – Bežné výdavky,  
700 – Kapitálové výdavky. 

Výsledné stanovisko HK k návrhu rozpočtu obce: odporúčam poslanom OZ schváliť návrh rozpočtu 
na rok 2018 bez výhrad. 

 

 

Návrh uznesení OZ: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Šumiac berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky obce 
Šumiac k rozpočtu na roky 2018 – 2020. 

Obecné zastupiteľstvo Obce Šumiac schvaľuje rozpočet obce Šumiac na rok 2018, a zároveň berie na 
vedomie rozpočty na nasledujúce dva roky 2019 – 2020. 

Erika Ľapinová, hlavná kontrolórka obce Šumiac 

V Šumiaci dňa 14. decembra 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 


